1. ¹ Paulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, omnibus sanctis, qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Iesu. ² Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.

³ ^aBenedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cælestibus in Christo, ⁴ sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate. ⁵ Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum: secundum propositum voluntatis suæ, ⁶ in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificavit nos in dilecto filio suo. ⁷ In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum secundum divitias gratiæ eius, ⁸ quæ superabundavit in nobis in omni sapientia, et prudentia: ⁹ ut notum facheret nobis sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo, ¹⁰ in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare ^{pro} ^bredemptione in tempore, ^complectere ^domina in Christo, quæ in cælis, et quæ in terra sunt; in ipso: ¹¹ In quo etiam et nos sorte vocati sumus prædestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ: ¹² ut simus in laudem gloriæ eius nos, qui ante speravimus in Christo: ¹³ In quo et vos, cum audissetis verbum veritatis, (Evangelium salutis vestræ) in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, ¹⁴ qui est pignus hereditatis nostræ, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriæ ipsius.

Salutatio
apostolica,

gratiarum
actio pro
electione
ab aeterno,

pro
redemptione
in tempore,

pro
pignore
hereditatis
futuræ.

PARS PRIOR.

Descriptio ecclesiæ theoretica, 1, 15—3, 21.

•♦•

1. De uno ecclesiæ capite, 1, 15—23.

¹⁵ Propterea et ego audiens fidem vestram, quæ est in Domino Iesu, et dilectionem in omnes sanctos, ¹⁶ non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis: ¹⁷ ut Deus, Domini nostri Iesu Christi pater gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ et revelationis, in agnitione eius: ¹⁸ illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quæ sit spes vocationis eius, et quæ divitiæ gloriæ hereditatis eius in sanctis, ¹⁹ et quæ sit supereminens magnitudo virtutis eius in nos, qui credimus ^bsecundum operationem potentiarum virtutis eius, ²⁰ quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in cælestibus: ²¹ supra omnem principatum et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. ²² ^cEt omnia subiecit sub pedibus eius: et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, ²³ quæ est corpus ipsius, et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur.

Sciant
Christum
suscitatum
et mire
exaltatum
esse caput
ecclesiæ.

2. De uno ecclesiæ corpore, 2, 1—22.

². ¹ Et d'vos, cum essetis mortui delictis, et peccatis vestris, ² in quibus aliquando ambulastis secundum sæculum mundi huius, secundum principem

Gentes et
Iudæi cum
Christo
resuscitati
et exaltati

^{1, 3} ^{a2} Cor 1, 3; 1 Ptr 1, 3. — ¹⁹ ^bInf 3, 7. — ²² ^cPs 8, 8. — ^{2, 1} ^dCol 2, 13.

potestatis aeris huius, spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentiae, ³ in quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis, et cogitationum, et eramus natura filii irae, sicut et ceteri: ⁴ Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, ⁵ et cum essemus mortui peccatis, conviviscauit nos in Christo, (cuius gratia estis salvati) ⁶ et conresuscitavit, et consedere fecit in caelestibus in Christo Iesu: ⁷ ut ostenderet in saeculis supervenientibus abundantes divitias gratiae sue in bonitate super nos in Christo Iesu. ⁸ Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim donum est, ⁹ non ex operibus, ut ne quis glorietur. ¹⁰ Ipsi enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus.

<sup>in Christo
in unum
novum
hominem
conduntur,</sup> ¹¹ Propter quod memores estote, quod aliquando vos Gentes in carne, qui dicimini præputium ab ea, quæ dicitur circumcisio in carne, manu facta: ¹² quia eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. ¹³ Nunc autem in Christo Iesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. ¹⁴ Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvens, inimicitias in carne sua: ¹⁵ legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, ¹⁶ et reconciliat ambos in uno corpore, Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso. ¹⁷ Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuitis, et pacem iis, qui prope.

¹⁸ ^aquoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem.

<sup>in templum
sanctum
Dei
coædifican-
tur.</sup> ¹⁹ Ergo iam non estis hospites, et advenæ: sed estis cives sanctorum, et domestici Dei: ²⁰ superaedificati super fundamentum Apostolorum, et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu: ²¹ in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. ²² in quo et vos coædificamini in habitaculum Dei in Spiritu.

3. De uno ecclesiæ spiritu, 3, 1—21.

<sup>Paulus,
a Deo apo-
stolus gen-
tium vo-
catus et
instructus.</sup> ^{3. 1} Huius rei gratia, ego Paulus vincitus Christi Iesu, pro vobis Gentibus, ² si tamen audistis dispensationem gratiae Dei, quæ data est mihi in vobis: ³ quoniam secundum revelationem notum mihi factum est sacramentum, sicut supra scripsi in brevi: ⁴ prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi: ⁵ quod aliis generationibus non est agnatum filiis hominum, sicuti nunc revelatum est sanctis Apostolis eius, et Prophetis in Spiritu, ⁶ Gentes esse coheredes, et concorporales, et comparticipes promissionis eius in Christo Iesu per Evangelium: ⁷ Cuius factus sum minister secundum donum gratiae Dei, quæ data est mihi ^bsecundum operationem virtutis eius. ⁸ ^cMihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, In Gentibus evangelizare investigabiles dvitias Christi, ⁹ et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo, qui omnia creavit. ¹⁰ ut innotescat principatibus, et potestatibus in caelestibus per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei, ¹¹ secundum præfinitionem saeculorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro: ¹² In quo habemus fiduciam, et accessum in confidentia per fidem eius. ¹³ Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis: quæ est gloria vestra.

<sup>orat ut
fides
per Spir-
itum in
caritate
radicentur
et funden-
tur.</sup> ¹⁴ Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ¹⁵ ex quo omnis paternitas in celis, et in terra nominatur, ¹⁶ ut det vobis secundum dvitias gloriae sue, virtute corroborari per Spiritum eius in interiorem hominem, ¹⁷ Christum habitare per fidem in cordibus vestris: in charitate radicati, et fundati, ¹⁸ ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum: ¹⁹ seire etiam supereminentem scientiae charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.

<sup>opat ut
Deus in
ecclesia et
Christo
glorificetur.</sup> ²⁰ Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem, quæ operatur in nobis: ²¹ Ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Iesu in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen.

¹⁸ ^aRom 5, 2. — 3, 7 ^bSup 1, 19. — 8 ^c1 Cor 15, 9.

PARS ALTERA.**Descriptio ecclesiæ practica, 4, 1—6, 9.****I. In genere, 4, 1—5, 20.****1. Unitas spiritus servetur, 4, 1—16.**

4. ¹ Obsecro itaque vos ego vinetus in Domino, aut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, ² cum omni humilitate, et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate, ³ ^bsoliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. ⁴ Unum corpus, et unus Spiritus sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. ⁵ Unus Dominus, una fides, unum baptismum. ⁶ ^cUnus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus ^{nobis}.

7 ^dUniuersique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. ⁸ Propter quod dicit:

^eAscendens in altum captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus.

⁹ Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ? ¹⁰ Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut impletet omnia. ¹¹ Et ipse dedit quosdam quidem ^fApostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores, et doctores ¹² ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi: ¹³ donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: ¹⁴ ut iam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. ¹⁵ Veritatem autem facientes in charitate, crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus: ¹⁶ ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuersiusque membra, augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate.

2. Sanctitas vitæ eluceat, 4, 17—5, 20.

17 ^gHoc igitur dico, et testificor in Domino, ut iam non ambuletis, sicut et Gentes ambulant in vanitate sensus sui, ¹⁸ tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam, quæ est in illis, propter cæcitatem cordis ipsorum, ¹⁹ qui desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitia, in operationem immunditiae omnis in avaritiam.

²⁰ Vos autem non ita didicistis Christum, ²¹ si tamen illum audistis, et in ipso edocti estis, sicut est veritas in Iesu. ²² ^hDeponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumptitur secundum desideria erroris. ²³ ⁱRenovamini autem spiritu mentis vestrae, ²⁴ ket induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, et sanctitate veritatis.

²⁵ ^jPropter quod deponentes mendacium, ^mloquimini veritatem unusquisque cum proximo suo: quoniam sumus invicem membra. ²⁶ ⁿIrascimini, et nolite peccare: sol non occidat super iracundiam vestram. ²⁷ ^oNolite locum dare diabolo: ²⁸ qui furabatur, iam non furetur: magis autem laboret, operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. ²⁹ Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad ædificationem fidei ut det gratiam audientibus. ³⁰ Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei: in quo signati estis in diem redemptionis.

³¹ Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia. ³² ^pEstote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem sicut et Deus in Christo donavit vobis. **5.** ¹ Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi: ² qet ambulate in dilectione, sicut et

Unitatem
spiritus
constitutio
ecclesiæ
postulat,

diversitas
charisma
tam
ac munera
rum a
Christo in
unitatem
ordinatur.

Ne sicut
gentes
ambulent,

veterem
hominem
deponant
et novum
induant,

a vitiis
variis
abstineant,

ad
exemplum
Dei et
Christi in
caritate
ambulent,

4, ¹ ^a1 Cor 7, 20; Phil 1, 27. — ³ ^bRom 12, 10. — ⁶ ^cMal 2, 10, 10. — ⁷ ^dRom 12, 3; 1 Cor 12, 11; 2 Cor 10, 13. — ⁸ ^ePs 67, 19. — ¹¹ ^f1 Cor 12, 28. — ¹⁷ ^gRom 1, 21. — ²² ^hCol 3, 8. — ²³ ⁱRom 6, 4. — ²⁴ ^kCol 3, 12. — ²⁵ ^l1 Ptr 2, 1. — ^mZach 8, 16. — ²⁶ ⁿPs 4, 5. — ²⁷ ^oIac 4, 7. — ³² ^pCol 3, 12. — ^{5, 2} qIo 13, 34; 15, 12; 1 Io 4, 21.

Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis.

<sup>ab immun-
ditis
longe
separentur.</sup> ³ ^aFornicatio autem, et omnis immunditia, aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos: ⁴ aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilas, quæ ad rem non pertinet: sed magis gratiarum actio. ⁵ Hoc enim scitote intelligentes: quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi, et Dei.

<sup>seductori-
bus ne
participes
sint</sup> ⁶ ^bNemo vos seducat inanibus verbis: propter hæc enim venit ira Dei in filios

<sup>neve operi-
bus tenebra-
ambulate:
com-
municent,</sup> ⁸ Eratis enim aliquando tenebrae: nunc autem lux in Domino. Ut filii lueis fructus enim lucis est in omni bonitate, et iustitia, et veritate: ¹⁰ prom-
bantes quid sit beneplacitum Deo: ¹¹ et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. ¹² Quæ enim in oceulo flunt ab ipsis, turpe est et dicere. ¹³ Omnia autem, quæ arguuntur, a lumine manifestantur: omne enim, quod manifestatur, lumen est. ¹⁴ Propter quod dicit:

Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.

<sup>non vino
sed Spiritu
sancto
impleantur</sup> ¹⁵ Videite itaque fratres, quomodo caute ambuletis: non quasi insipientes, sed ut sapientes: redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. ¹⁷ ^aPropterea nolite fieri imprudentes: sed intelligentes quæ sit voluntas Dei. ¹⁸ Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria: sed implemini Spiritu sancto, ¹⁹ loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis, et canticiis spiritualibus, cantantes, et psallentes in cordibus vestris Domino, ²⁰ gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo et Patri.

II. In specie, 5, 21—6, 9.

1. Officia coniugum, 5, 21—33.

<sup>Mulieres
viris
subditæ
sint sicut
ecclæsia
Christo,</sup> ²¹ Subiecti invicem in timore Christi. ²² ^eMulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino: ²³ ^fquoniam vir caput est mulieris: sicut Christus caput est Ecclesiæ: Ipse, salvator corporis eius. ²⁴ Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus.

<sup>viri uxores
diligant
sicut
Christus
ecclæsia,</sup> ²⁵ ^gViri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ²⁶ ut illam sanetificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vite, ²⁷ ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. ²⁸ Ita et viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit.

<sup>relatio viri
et mulieris
est imago
relationis
Christi et
ecclæsiae.</sup> ²⁹ Nemo enim umquam carnem suam odio habuit: sed nutrit, et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiæ: ³⁰ quia membra sumus corporis eius, de carne eius, et de ossibus eius. ³¹ ^hPropter hoc relinquet homo patrem, et matrem suam, et adhæredit uxori sue: et erunt duo in carne una. ³² Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia. ³³ Verumtamen et vos singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligat: uxor autem timeat virum suum.

2. Officia filiorum et parentum, 6, 1—4.

<sup>Fili
parentibus
obedient</sup> ^{6.} ⁱFili, obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim iustum est. ² ^kHonora patrem tuum, et matrem tuam. quod est mandatum primum in promissione: ³ ut bene sit tibi, et sis longævus super terram.

<sup>parentes
filios
educent.</sup> ⁴ Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros: sed educate illos in disciplina, et correptione Domini.

3. Officia servorum et dominorum, 6, 5—9.

<sup>Servi
christiane
serviant,</sup> ⁵ ^lServi obedite dominis carnalibus cum timore, et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: ⁶ non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes,

³ ^aCol 3, 5. — ⁶ ^bMt 24, 4; Mc 13, 5; Le 21, 8; 2 Thes 2, 3. — ¹⁵ ^cCol 4, 5. — ¹⁷ ^dRom 12, 2; 1 Thes 4, 3. — ²² ^eGn 3, 16; Col 3, 18; 1 Ptr 3, 1. — ²³ ^f1 Cor 11, 3. — ²⁵ ^gCol 3, 19. — ³¹ ^hGn 2, 24; Mt 19, 5; Mc 10, 7; 1 Cor 6, 16. — ⁶, ¹ ⁱCol 3, 20. — ² ^kEx 20, 12; Dt 5, 16; Sir 3, 9; Mt 15, 4; Mc 7, 10. — ⁵ ^lCol 3, 22; Tit 2, 9; 1 Ptr 2, 18.

sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei, ex animo, ⁷ cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus: ⁸ scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber.

⁹ Et vos domini eadem facite illis, remittentes minas: scientes quia et illorum, et vester Dominus est in cælis: ^{aet} personarum acceptio non est apud eum.

domini
christiane
dominen-
tur.

Epilogus, 6, 10—24.

¹⁰ De cetero fratres) confortamini in Domino, et in potentia virtutis eius. <sup>Pugnan-
dum contra
diabolum</sup>
¹¹ Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. ¹² quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem: sed adversus principes, et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae, in caelestibus. ¹³ Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. ¹⁴ State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induiti loricam iustitiae, ¹⁵ et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis: ¹⁶ in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere: ¹⁷ ^bet galeam salutis assumite: et gladium spiritus (quod est verbum Dei) ¹⁸ per omnem orationem, et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu: et in ipso evigilantes in omni instantia, et obsecratione pro omnibus sanctis: ¹⁹ ^cet pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia, notum facere mysterium Evangelii: ²⁰ pro quo legatione fungor in catena, ita ut in ipso audeam, prout oportet ^dme, loqui.

²¹ Ut autem et vos sciatis quæ circa me sunt, quid agam: omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater, et fidelis minister in Domino: ²² quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra.

²³ Pax fratribus, et charitas cum fide a Deo Patre, et Domino Iesu Christo.

²⁴ Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum in incorruptione. Amen.

⁹ ^aDt 10, 17; 2 Par 19, 7; Iob 34, 19; Sap 6, 8; Sir 35, 15; Act 10, 34; Rom 2, 11; Col 3, 25; 1 Ptr 1, 17. — ¹⁷ ^bIs 59, 17; 1 Thes 5, 8. — ¹⁸ ^cCol 4, 2. — ¹⁹ ^d2 Thes 3, 1.

et oran-
dum,
etiam pro
Paulo,

qui
Tychicum
misit,

benedictio.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD PHILIPPENSES.

Exordium, 1, 1—11.

Salutatio
apostolica,

1. ¹ Paulus, et Timotheus servi Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum episcopis, et diaconibus. ² Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.

gratiarum
actio pro
auxilio
Philippen-
sium,

³ Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri, ⁴ semper in eunctis orationibus meis pro omnibus vobis, cum gaudio deprecationem faciens, ⁵ super communicacione vestra in Evangelio Christi a prima die usque nunc. ⁶ confidens hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu. ⁷ sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis: eo quod habeam vos in corde, et in vinculis meis, et in defensione, et confirmatione Evangelii, socios gaudii mei omnes vos esse. ⁸ Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi.

precatio
ut in
scientia et
prudentia
crescant.

⁹ Et hoc oro ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia, et in omni sensu: ¹⁰ ut probetis potiora, ut sitis sinceri, et sine offensa in diem Christi, ¹¹ repleti fructu iustitiae per Iesum Christum, in gloriam et laudem Dei.

Tractatio epistolaris, 1, 12—4, 7.

1. De causa apostoli, 1, 12—26.

Vincula
ad profec-
tum evan-
gelii eveni-
unt,

¹² Scire autem vos volo fratres, quia quæ circa me sunt, magis ad profectum venerunt Evangelii: ¹³ ita ut vincula mea manifesta fierent in Christo in omni prætorio, et in ceteris omnibus, ¹⁴ et plures e fratribus in Domino confidentes vinculis meis, abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui. ¹⁵ Quidam quidem et propter invidiam, et contentionem: quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant: ¹⁶ quidam ex charitate: scientes quoniam in defensionem Evangelii positus sum. ¹⁷ Quidam autem ex contentione Christum annunciant non sincere, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. ¹⁸ Quid enim? Dum omni modo sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuncietur: et in hoc gaudeo.

liberatio
Pauli, ad
vivendum
atque ad
moriendum
parati,
*spectatur.

sed et gandebo. ¹⁹ Scio enim quia hoc mihi proveniet ad salutem, per vestram orationem, et subministrationem Spiritus Iesu Christi ²⁰ secundum expectationem, et spem meam, quia in nullo confundar: sed in omni fiducia sicut semper, et nunc magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. ²¹ Mihi enim vivere Christus est, et mori luerum. ²² Quod si vivere in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro. ²³ Coarctor autem e duobus: desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius: ²⁴ permanere autem in carne, necessarium propter vos. ²⁵ Et hoc confidens scio quia maneo, et permaneo omnibus vobis ad profectum vestrum, et gaudium fidei: ²⁶ ut gratulatio vestra abundet in Christo Iesu in me, per meum adventum iterum ad vos.

2. De conversatione Philippensem, 1, 27—2, 18.

Intrepidi
pro fide
evangelii
pugnant,

²⁷ ^aTantum digne Evangelio Christi conversamini: ut sive cum venero, et video vos, sive absens audiam de vobis quia statis in uno spiritu unanimes, col-

laborantes fidei Evangelii: ²⁸ et in nullo terreamini ab adversariis: quæ illis est causa perditionis, vobis autem salutis, et hoc a Deo: ²⁹ quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini: ³⁰ idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et nunc audistis de me.

2. ¹ Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua ^{unanimes} ^{et humiles} societas spiritus, si qua viscera miserationis: ² implete gaudium meum ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes, idipsum sentientes, ³ nihil per contentionem, neque per inanem gloriam: sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes, ⁴ non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea, quæ aliorum.

⁵ Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu: ⁶ qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: ⁷ sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. ⁸ ^aHumiliavit semetipsum factus usque ad mortem, mortem autem crucis. ⁹ Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen: ¹⁰ ^but in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum, ¹¹ et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.

¹² Itaque charissimi mei (sicut semper obedistis:) non ut in præsentia mei tantum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu et tremore vestram salutem operamini. ¹³ Deus est enim, qui operatur in vobis et velle, et perficere pro bona voluntate. ¹⁴ ^cOmnia autem facite sine murmurationibus, et hæsitationibus: ¹⁵ ut sitis sine querela, et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis pravæ, et perversæ: inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. ¹⁶ verbum vitæ continentes ad gloriam meam in die Christi, quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboravi. ¹⁷ Sed et si immolor supra sacrificium, et obsequium fidei vestræ, gaudeo, et congratulor omnibus vobis. ¹⁸ Idipsum autem et vos gaudete, et congratulanmini mihi.

3. De missione cooperatorum Pauli, 2, 19—30.

¹⁹ Spero autem in Domino Iesu, ^dTimotheum me cito mittere ad vos: ut et ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt. ²⁰ Neminem enim habeo tam ^{Cognito} ^{exitu suo} ^eTimotheum, unanimem, qui sincera affectione pro vobis solicitus sit. ²¹ ^fOmnis enim quæ sua sunt querunt, non quæ sunt Iesu Christi. ²² Experimentum autem eius cognoscite, quia sicut patri filius, mecum servivit in Evangelio. ²³ Hunc igitur spero me mittere ad vos, mox ut video quæ circa me sunt. ²⁴ Confido autem in Domino quoniam et ipse veniam ad vos cito.

²⁵ Necessarium autem existimavi Epaphroditum fratrem, et cooperatorem, et commilitonem meum, vestrum autem apostolum, et ministrum necessitatis meæ, mittere ad vos: ²⁶ quoniam quidem omnes vos desiderabat: et modestus erat, propterea quod audieratis illum infirmatum. ²⁷ Nam et infirmatus est usque ad mortem: sed Deus misertus est eius: non solum autem eius, verum etiam et mei, ne tristitiam super tristitiam haberem. ²⁸ Festinantius ergo misi illum, ut viso eo iterum gaudeatis, et ego sine tristitia sim. ²⁹ Excipite itaque illum cum omni gaudio in Domino, et eiusmodi eum honore habetote. ³⁰ quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, tradens animam suam ut impleret id, quod ex vobis deerat erga meum obsequium.

4. De fuga Iudaizantium, 3, 1—4, 1.

3. ¹ De cetero fratres mei gaudete in Domino. Eadem vobis scribere, mihi quidem non pigerum, vobis autem necessarium.

² Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem. ³ Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo, et gloriamur in Christo Iesu, et non in carne fiduciam habentes,

², 8 ^aHbr 2, 9. — ¹⁰ ^bIs 45, 24; Rom 14, 11. — ¹⁴ ^c1 Ptr 4, 9. — ¹⁹ ^dAct 16. 1. — ²¹ ^e1 Cor 13, 5.

Repetitio
moniti
necessaria,

non confi-
dendum
carnalibus,

quibus apostolus confidere poterat, ⁴ quamquam ego habeam confidentiam et in carne. Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis, ⁵ circumcisus octavo die, ex genere Israel, de tribu Beniamini,

Hebreus ex Hebreis, ⁶ secundum legem Pharisæus, ⁶ secundum aëmulationem persequens Ecclesiam Dei, secundum iustitiam, quæ in lege est, conversatus sine querela: ⁷ Sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta.

⁸ Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei: propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam, ⁹ et inveniar in illo non habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi Iesu: quæ ex Deo est iustitia in fide ¹⁰ ad cognoscendum illum, et virtutem resurrectionis eius, et societatem passionum illius: configuratus morti eius: ¹¹ si quo modo occurram ad resurrectionem, quæ est ex mortuis: ¹² non quod iam acceperim, aut iam perfectus sim: sequor autem, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus

sum a Christo Iesu. ¹³ Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem: quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero, quæ sunt priora, extendens meipsum, ¹⁴ ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Iesu.

Philipenses
Paulum
imitentur.

¹⁵ Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus: et siquid aliter sapitis, et hoc vobis Deus revelabit. ¹⁶ Verumtamen ad quod pervenimus ut idem sapiamus, et in eadem permaneamus regula. ¹⁷ Imitatores mei estote fratres, et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram.

non
terrena
sapiant,

¹⁸ ^aMulti enim ambulant, quos sæpe dicebam vobis (nunc autem et flens dieo) inimicos crueis Christi: ¹⁹ quorum finis interitus: quorum Deus venter est: et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt.

sed ad ce-
lestia aspi-
rent,

²⁰ Nostra autem conversatio in celis est: unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, ²¹ qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem, qua etiam possit subiungere sibi omnia.

in Christo
persistunt.

4. ¹ Itaque fratres mei charissimi, et desideratissimi, gaudium meum, et corona mea: sic state in Domino, charissimi:

5. De pace servanda, 4, 2—7.

Duae
mulieres
concordes,

² Evodiam rogo, et Syntychen deprecor id ipsum sapere in Domino. ³ Etiam rogo et te germane compar, adiuva illas, quæ mecum laboraverunt in Evangelio cum Clemente, et ceteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vitæ.

omnes
tranquilli
sint.

⁴ Gaudete in Domino semper: iterum dico gaudete. ⁵ Modestia vestra nota sit omnibus hominibus: Dominus prope est. ⁶ Nihil solliciti sitis: sed in omni oratione, et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum. ⁷ Et pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in Christo Iesu.

Epilogus, 4, 8—23.

Exhortatio,

⁸ De cetero fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque iusta, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ, siqua virtus, siqua laus disciplinæ, hæc cogitate. ⁹ Quæ et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me, hæc agite: et Deus pacis erit vobiscum.

gaudium
de elemo-
synis
acceptis,

¹⁰ Gavisus sum autem in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando refloruitis pro me sentire, sicut et sentiebatis: occupati autem eratis. ¹¹ Non quasi propter penuriam dieo: ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse. ¹² Scio et humiliari, scio et abundare: (ubique et in omnibus institutus sum) et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati. ¹³ omnia possum in eo, qui me confortat.

¹⁴ Verumtamen bene fecistis, communicantes tribulationi meæ. ¹⁵ Seitis autem et vos Philipenses, quod in principio Evangelii, quando prefectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli: ¹⁶ quia et Thessalonicanam semel et bis in usum mihi misistis. ¹⁷ Non quia quæro datum,

sed requiro fructum abundantem in ratione vestra. ¹⁸ Habeo autem omnia, et abundo: repletus sum, acceptis ab Epaphrodito quæ misistis odorem suavitatis, ^ahostiam acceptam, placentem Deo.

¹⁹ Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum secundum divitias suas in gloria in Christo Iesu. ²⁰ Deo autem et Patri nostro gloria in sæcula sæculorum: Amen.

²¹ Salutate omnem sanctum in Christo Iesu. ²² Salutant vos, qui meeum ^{optatio,} sunt, fratres. Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Cæsarisi domo sunt.

²³ Gratia Domini nostri Iesu Christi eum spiritu vestro. Amen. ^{salutationes,} ^{benedictio.}

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD COLOSSENSES.

Exordium, 1, 1—14.

1. ¹ Paulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater: ^{Salutatio apostolica,} ² eis, qui sunt Colossis, sanctis, et fidelibus fratribus in Christo Iesu. ³ Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.

Gratias agimus Deo, et Patri Domini nostri Iesu Christi semper pro vobis orantes: ⁴ audientes fidem vestram in Christo Iesu, et dilectionem, quam habetis in sanctos omnes ⁵ propter spem, quæ deposita est vobis in cælis: quam audistis in verbo veritatis Evangelii: ⁶ quod pervenit ad vos, sicut et in universo mundo est, et fructificat, et crescit sicut in vobis, ex ea die, qua audistis, et cognovistis gratiam Dei in veritate, ⁷ sicut didicistis ab Epaphro charissimo conservo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Iesu, ⁸ qui etiam manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu:

⁹ ideo et nos ex qua die audivimus, non cessamus pro vobis orantes, et postulantes ut impiecamini agnitione voluntatis eius, in omni sapientia et intellectu spirituali: ¹⁰ ut ambuletis digne Deo per omnia placentes: in omni opere bono fructificantes, et crescentes in scientia Dei: ¹¹ in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis eius in omni patientia, et longanimitate cum gudio ¹² gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine: ¹³ qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ, ¹⁴ in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum:

gratiarum actio pro virtutibus Colosse- sium,

precatio ut in scien- tia Dei bonisque operibus perficiantur.

PARS PRIOR.

Institutio theoretica, 1, 15—2, 23.

I. De excellentia Christi, 1, 15—23.

¹⁵ qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ:

Imago Dei.

¹⁶ ^bquoniam in ipso condita sunt universa in cælis, et in terra, visibilia, et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum, et in ipso creata sunt: ¹⁷ et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant.

creator et conservator

¹⁸ Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, ^cqui est principium, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens. ¹⁹ quia in ipso complacuit, omnem plenitudinem inhabitare: ²⁰ et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt.

ac redemp- tor omnium;

^aRom 12, 1. — ^bIo 1, 3. — ^c1 Cor. 15, 20; Apc 1, 5.

Colossenses
in fide et
spe evangeli-
ca permaneant.

²¹ Et vos cum essetis aliquando alienati, et inimici sensu in operibus malis:
²² nunc autem reconciliavit in corpore carnis eius per mortem, exhibere vos sanctos,
et immaculatos, et irreprehensibles coram ipso: ²³ si tamen permanetis in fide
fundati, et stabiles, et immobiles a spe Evangelii, quod audistis, quod prædicatum
est in universa creatura, quæ sub cælo est, cuius factus sum ego Paulus minister.

II. De evangelio Christi. 1. 24—2. 23.

1. Paulus gentibus illud annuntiat, 1, 24—2, 3.

Tum iis que
faciem eius
viderunt.

²⁴ Qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea, quæ desunt pass-
sionum Christi, in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia: ²⁵ cuius factus
sum ego minister secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in vos, ut
impleam verbum Dei: ²⁶ mysterium, quod absecondebitur a sæculis, et genera-
tionibus, nunc autem manifestatum est sanctis eius, ²⁷ quibus voluit Deus notas
facere divitias gloriae sacramenti huius in Gentibus, quod est Christus, in vobis
spes gloriae. ²⁸ quem nos annunciamus, corripientes omnem hominem, et docentes
omnem hominem, in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum
in Christo Iesu. ²⁹ in quo et labore, certando secundum operationem eius, quam
operator in me in virtute.

tum iis
que eam
non
viderunt.

^{2.} ¹ Volo enim vos scire qualem solitudinem habeam pro vobis, et pro iis,
qui sunt Laodiciæ, et quicumque non viderunt faciem meam in carne: ² ut con-
solentur corda ipsorum, instructi in charitate, et in omnes divitias plenitudinis
intellexus, in agnitionem mysterii Dei Patris et Christi Iesu: ³ in quo sunt omnes
thesauri sapientiae, et scientiae absconditi.

2. Paulus ab hæreticis illud defendit, 2, 4—23.

Colossenses
philosophia
ne decipiatur
sed Chri-
sto adha-
reant,

⁴ Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. ⁵ ^aNam etsi
corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum: gaudens, et videns ordinem vestrum,
et firmamentum eius, quæ in Christo est, fidei vestræ. ⁶ Sicut ergo accepistis Iesum
Christum Dominum, in ipso ambulate. ⁷ radicati, et superaedificati in ipso, et
confirmati fide, sicut et didicistis, abundantes in illo in gratiarum actione: ⁸ Videte
ne quis vos decipiat per philosophiam, et inanem fallaciam secundum traditionem
hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum:

Deo vero
et capiti
angelorum
in quo
mortui
sunt ad
surrexerunt,

⁹ quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter: ¹⁰ et estis
in illo repleti, qui est caput omnis principatus, et potestatis:

qui legem
veterem
cruci
affixit ac
diabolum
vicit;

¹¹ in quo et circumcisio estis circumcisione non manu facta in expoliatione
corporis carnis, sed in circumcisione Christi: ¹² consupulti ei in baptismo, in quo
et resurrexitis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis.

ergo
præcepta
ritualia non
oblignant
angeli
relatio
Christi non
venerandi
sunt.

¹³ ^bEt vos cum mortui essetis in delictis, et præputio carnis vestræ, convivificavit
cum illo, donans vobis omnia delicta: ¹⁴ delens quod adversus nos erat chirographum
decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci:
¹⁵ et expolians principatus, et potestates traduxit confidenter, palam triumphans
illos in semetipso.

perversa
assexis non
colenda est.

¹⁶ Nemo ergo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut ne-
meniae, aut sabbatorum: ¹⁷ quæ sunt umbra futurorum: corpus autem Christi.
¹⁸ ^cNemo vos seducat, volens in humilitate, et religione angelorum, quæ non
vidit ambulanus, frustra inflatus sensu carnis suæ. ¹⁹ et non tenens caput, ex quo
totum corpus per nexus, et coniunctiones subministratum, et constructum crevit
in augmentum Dei.

²⁰ Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi: quid adhuc
tamquam viventes in mundo decernitis? ²¹ Ne tetigeritis, neque gustaveritis,
neque contrectaveritis: ²² quæ sunt omnia in interitum ipso usu, secundum præ-
cepta, et doctrinas hominum: ²³ quæ sunt rationem quidem habentia sapientiae
in superstitione, et humilitate, et non ad parcendum corpori, non in honore aliquo
ad saturitatem carnis.

2, 5 ^a1 Cor 5, 3. — 13 ^bEph 2, 1. — 18 ^cMt 24, 4.

PARS ALTERA.

Institutio practica, 3, 1—4, 1.

1. Præcepta generalia, 3, 1—17.

3. ¹ Igitur, si consurrexisti cum Christo: quæ sursum sunt quærite. ubi Christus est in dextera Dei sedens: ² quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. ³ Mortui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo. ⁴ Cum Christus apparuerit, vita vestra: tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria.

Cælestia,
non
terrestria
sapiant.

⁵ Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram: ^afornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulariorum servitus: ⁶ propter quæ venit ira Dei super filios incredulitatis: ⁷ in quibus et vos ambulastis aliquando, cum viveretis in illis. ⁸ ^bNunc autem deponite et vos omnia: iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. ⁹ Nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, ¹⁰ et induentes novum eum, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem eius, qui creavit illum. ¹¹ ubi non est Gentilis, et Iudæus, circumcisio, et præputium, Barbarus, et Scytha, servus, et liber: sed omnia, et in omnibus Christus.

veterem
hominem
expolient
et novum
induant,

¹² ^cInduite vos ergo sicut electi Dei, sancti, et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam: ¹³ supportantes invicem, et donantes vobismetipsis si quis adversus aliquem habet querelam: sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos. ¹⁴ Super omnia autem hæc, charitatem habete, quod est vineulum perfectionis: ¹⁵ et pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore: et grati estote. ¹⁶ Verbum Christi habitat in vobis abundanter, in omni sapientia, docentes, et commonentes vosmetipsos, psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo.

virtutibus
varii
ornantur.

¹⁷ ^dOmne, quodecumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum.

2. Præcepta specialia, 3, 18—4, 1.

¹⁸ ^eMulieres subditæ estote viris, sicut oportet, in Domino. ¹⁹ Viri diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas.

Pro
coniugibus,

²⁰ ^fFilii obedite parentibus per omnia: hoc enim placitum est in Domino. ²¹ ^gPa- tres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant.

pro filiis et
parentibus,

²² ^hServi obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum. ²³ Quodcumque facitis, ex animo operamini sicut Domino, et non hominibus: ²⁴ scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. Domino Christo servite.

pro servis
ac dominis.

²⁵ ⁱqui enim iniuriam facit, recipiet id, quod inique gessit: et non est personarum acceptio apud Deum. **4.** ¹ Domini, quod iustum est et æquum, servis præstate: scientes quod et vos Dominum habetis in cælo.

Epilogus, 4, 2—18.

² ^kOrationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actione: ³ lorantes simul <sup>Orandum,
etiam</sup> et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium ^{pro Paulo,} Christi (propter quod etiam vinetus sum) ⁴ ut manifestem illud ita ut oportet me loqui.

etiam

⁵ ^mIn sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt: tempus redimentes. ⁶ Sermo <sup>sapienter
agendum et</sup> vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique ^{loquendum;} respondere.

missio
Tychici et
Onesimi,

⁷ Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater, et fidelis minister, et conservus in Domino: ⁸ quem misi ad vos ad hoc ipsum

^{3, 5} ^aEph 5, 3. — ⁸ ^bRom 6, 4; Eph 4, 22; Hbr 12, 1; 1 Ptr 2, 1; 4, 2. — ¹² ^cEph 6, 11. — ¹⁷ ^d1 Cor 10, 31. — ¹⁸ ^eEph 5, 22; 1 Ptr 3, 1. — ²⁰ ^fEph 6, 1. — ²¹ ^gEph 6, 4. — ²² ^hTit 2, 9; 1 Ptr 2, 18. — ²⁵ ⁱRom 2, 5. — **4.** ² ^kLe 18, 1; 1 Thes 5, 17. — ³ ^lEph 6, 19: 2 Thes 3, 1. — ⁵ ^mEph 5, 15.

ut cognoscat, quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra, ⁹ cum Onesimo charissimo, et fideli fratre, qui ex vobis est. Omnia, quæ hic aguntur, nota facient vobis.

salutationes, ¹⁰ Salutat vos Aristarchus concaptivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistis mandata: si venerit ad vos, excipite illum: ¹¹ et Iesus, qui dicitur lustus: qui sunt ex circumcisione: hi soli sunt adintores mei in regno Dei, qui mihi fuerant solatio. ¹² Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est, servus Christi Iesu, semper solicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti, et pleni in omni voluntate Dei. ¹³ Testimonium enim illi perhibeo quod habet multum laborem pro vobis, et pro iis, qui sunt Laodiciæ, et qui Hieropoli. ¹⁴ Salutat vos ^aLucas medieus charissimus, et Demas. ¹⁵ Salutate fratres, qui sunt Laodiciæ, et Nymphaiam, et quæ in domo eius est, Ecclesiam.

mandata, ¹⁶ Et cum lecta fuerit apud vos epistola haec, facite ut et in Laodicensium Ecclesia legatur: et eam, quæ Laodicensium est, vos legatis. ¹⁷ Et dicite Archippo: Vide ministerium, quod accepisti in Domino, ut illud impleas.

benedictio. ¹⁸ Salutatio, mea manu Pauli. Memores estote vinculorum meorum. Gratia vobiscum. Amen.

¹⁴ a2 Tim 4, 11.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES PRIMA.

Exordium, 1, 1—10.

1. ¹ Paulus, et Silvanus, et Timotheus Ecclesiae Thessalonicensium in Deo Salutatio Patre, et Domino Iesu Christo. ² Gratia vobis, et pax. apostolica,

Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes gratiarum in orationibus nostris sine intermissione, ³ in memores operis fidei vestræ, et laboris, actio pro et charitatis, et sustinentiæ spei Domini nostri Iesu Christi, ante Deum et Patrem electione nostrum: ⁴ scientes fratres, dilecti a Deo, electionem vestram: Thessalonicensium,

⁵ quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed et in qui virtute, et in Spiritu sancto, et in plenitudine multa, sicut scitis quales fuerimus exemplar in vobis propter vos. ⁶ Et vos imitatores nostri facti estis, et Domini, excipientes gratiarum facti sunt. verbum in tribulatione multa, cum gaudio Spiritus sancti: ⁷ ita ut facti sitis forma omnibus credentibus in Macedonia, et in Achaia. ⁸ A vobis enim diffamatus est sermo Domini, non solum in Macedonia, et in Achaia, sed et in omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profecta est, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. ⁹ Ipsi enim de nobis annunciant qualē introitum habuerimus ad vos: et quomodo conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vivo, et vero, ¹⁰ et expectare Filium eius de cælis (quem suscitavit ex mortuis) Iesum, qui eripuit nos ab ira ventura.

PARS PRIOR.

Tractatio historica, 2, 1—3, 13.

1. Quæ in præsentia Pauli evenerint, 2, 1—16.

2. ¹ Nam ipsi scitis, fratres, introitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit: ^{Paulus cum fiducia,} ² sed ante passi, et ^acontumeliis affecti (sicut scitis) in Philippis, fiduciam habuimus in Deo nostro loqui ad vos Evangelium Dei in multa sollicitudine. ³ Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo, ⁴ sed sicut probati sumus a Deo ut erederetur nobis Evangelium: ita loquimur non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra. ⁵ Neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis, sicut scitis: neque in occasione avaritiae: Deus testis est: ⁶ nec quærentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis. ⁷ Cum possemus vobis oneri esse ut Christi Apostoli: sed facti sumus parvuli in medio vestrum, tamquam si nutrix foveat filios suos. ⁸ Ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras: quoniam charissimi nobis facti estis. ⁹ Memores enim estis fratres laboris nostri, et fatigationis: ^bnocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus, prædicavimus in vobis Evangelium Dei. ¹⁰ Vos testes estis, et Deus, quam sancte, et iuste, et sine querela, vobis, qui credidistis, fuimus: ¹¹ sicut scitis, qualiter unumquemque vestrum (sicut pater filios suos) ¹² deprecantes vos, et consolantes, testificati sumus, ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum, et gloriam.

¹³ Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione: quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed (sicut est vere) verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis. ¹⁴ vos enim imitatores Thessalonicenses verbum Dei in persecutionibus constantes retinuerunt.

2, 2 ^aAct 16, 19. — 9 ^bAct 20, 34; 1 Cor 4, 12; 2 Thes 3, 8.

facti estis fratres Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Iudea in Christo Iesu: quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, sicut et ipsi a Iudeis: ¹⁵ qui et Dominum occiderunt Iesum, et Prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur, ¹⁶ prohibentes nos Gentibus loqui ut salvæ fiant, ut impleant peccata sua semper: pervenit enim ira Dei super illos usque in finem.

2. Quæ in absentia Pauli evenerint, 2, 17—3, 13.

Apostolus
ad eos re-
verti vo-
bat sed im-
peditus est.

¹⁷ Nos autem fratres desolati a vobis ad tempus horæ, aspectu, non corde, abundantius festinavimus faciem vestram videre cum multo desiderio: ¹⁸ quoniam voluimus venire ad vos: ego quidem Paulus, et semel, et iterum, sed impedivit nos satanas. ¹⁹ Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriae? Nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum estis in adventu eius? ²⁰ vos enim estis gloria nostra et gaudium.

idecirco
Timotheum
ad eos
confirman-
dos et
exhortan-
dos misit.

^{3.} ¹ Propter quod non sustinentes amplius, placuit nobis remanere Athenis, solis: ² aet misimus Timotheum fratrem nostrum, et ministrum Dei in Evangelio Christi ad confirmandos vos, et exhortandos pro fide vestra: ³ ut nemo moveatur in tribulationibus istis: ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus. ⁴ Nam et cuni apud vos essemus, prædicebamus vobis passuros nos tribulationes, sicut et factum est, et scitis. ⁵ Propterea et ego amplius non sustinens, nisi ad cognoscendam fidem vestram: ne forte tentaverit vos is, qui tentat, et inanis fiat labor noster.

de constan-
tia et ca-
ritate eo-
rum ga-
vissimis est,

⁶ Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis, et annunciente nobis fidem et charitatem vestram, et quia memoriam nostri habetis bonam semper, desiderantes nos videre, sicut et nos quoque vos: ⁷ ideo consolati sumus fratres in vobis in omni necessitate, et tribulatione nostra per fidem vestram, ⁸ quoniam nunc vivimus, si vos statis in Domino. ⁹ Quam enim gratiarum actionem possumus Deo retribuere pro vobis in omni gaudio, quo gaudemus propter vos ante Deum nostrum, ¹⁰ nocte ac die abundantius orantes, ut videamus faciem vestram, et compleamus ea, quæ desunt fidei vestræ?

a Deo
reditum
suum
ac pro-
fectum
eorum petit.¹³

¹¹ Ipse autem Deus, et Pater noster, et Dominus noster Iesus Christus dirigit viam nostram ad vos. ¹² Vos autem Dominus multiplicet, et abundare faciat charitatem vestram in invicem, et in omnes, quemadmodum et nos in vobis: ¹³ ad confirmanda corda vestra sine querela in sanctitate, ante Deum et Patrem nostrum, in adventu Domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis eius. Amen.

PARS ALTERA.

Tractatio doctrinalis, 4, 1—5, 24.

1. De voluntate Dei, 4, 1—12.

Præcepta
tradita
observent,
castitatem

^{4.} ¹ De cetero ergo, fratres, rogamus vos et obsecramus in Domino Iesu, ut quemadmodum accepistis a nobis quomodo oporteat vos ambulare, et placere Deo, sic et ambuletis ut abundetis magis. ² Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per Dominum Iesum.

et iusti-
tam colant,

³ ^bHæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra: ut abstineatis vos a fornicatione, ⁴ ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, et honore: ⁵ non in passione desiderii, sicut et Gentes, quæ ignorant Deum: ⁶ et ne quis supergredietur, neque circumveniat in negotio fratrem suum: quoniam vindicta est Dominus de his omnibus, sicut prædictimus vobis, et testificati sumus. ⁷ non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. ⁸ Itaque qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum: qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis.

caritate
magis
abundent,

⁹ De charitate autem fraternitatis non necesse habemus scribere vobis: ipsi enim vos a Deo didicistis ut diligatis invicem. ¹⁰ Etenim illud facitis in omnes fratres in universa Macedonia. Rogamus autem vos fratres ut abundetis magis,

³, ² ^aAct 16, 1. — ⁴, ³ ^bRom 5, 17. — ⁹ ^cIo 13, 34; 15, 17; 1 Io 2, 10; 4, 12.

¹¹ et operam detis ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis: ¹² et ut honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt: et nullius aliquid desideretis.

quieti
negotium
sum
gerant.

2. De secundo adventu Domini, 4, 13—5, 11:

¹³ Nolumus autem vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri, qui spem non habent. ¹⁴ Si enim credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit: ita et Deus eos, qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo. ¹⁵ Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, ^{aqua} nos, qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non præveniemus eos, qui dormierunt. ¹⁶ Quoniam ipse Dominus in iussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo: et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi. ¹⁷ Deinde nos, qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. ¹⁸ Itaque consolamini invicem in verbis istis.

Mortui
resurgent
et simul
cum resi-
duis
in aera
rapiuntur,

^{5.} ¹ De temporibus autem, et momentis fratres non indigetis ut seribamus vobis. ² ^bIpsi enim diligenter scitis quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. ³ cum enim dixerint pax, et securitas: tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient.

ista dies
sicut fur
in nocte
veniet,

⁴ Vos autem fratres non estis in tenebris, ut vos dies illa tamquam fur comprehendat: ⁵ omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei: non sumus noctis, neque tenebrarum. ⁶ Igitur non dormiamus sicut et ceteri, sed vigilemus, et sobri simus. ⁷ Qui enim dormiunt, nocte dormiunt: et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. ⁸ Nos autem, qui diei sumus, sobri simus, ^{cinduti} loricam fidei, et charitatis, et galeam spem salutis: ⁹ quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum, ¹⁰ qui mortuus est pro nobis: ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus. ¹¹ Propter quod consolamini invicem: et ædificate alterutrum, sicut et facitis.

ergo
vigilemus
ac vir-
tutibus
theologicis
induti
simus.

3. De voluntate Dei iterum, 5, 12—24.

¹² Rogamus autem vos fratres ut noveritis eos, qui laborant inter vos, et præsunt vobis in Domino, et monent vos, ¹³ ut habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum: pacem habete cum eis. ¹⁴ Rogamus autem vos fratres, corripiet inquietos, consolamini pusillanimes, suscipe infirmos, patientes estote ad omnes. ¹⁵ ^dVidete ne quis malum pro malo alicui reddat: sed semper quod bonum est sectamini in invicem, et in omnes.

Officia
subditorum
ac superio-
rum,

¹⁶ Semper gaudete. ¹⁷ ^eSine intermissione orate. ¹⁸ In omnibus gratias agite: haec est enim voluntas Dei in Christo Iesu in omnibus vobis. ¹⁹ Spiritum nolite extinguere. ²⁰ Prophetias nolite spernere. ²¹ Omnia autem probate: quod bonum est tenete. ²² Ab omni specie mala abstinetе vos:

officia
generalia,

²³ Ipse autem Dens pacis sanctificet vos per omnia: ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur. ²⁴ ^fFidelis est, qui vocavit vos: qui etiam faciet.

precatio
ut in
adventu
Domini
integri sint.

Epilogus, 5, 25—28.

²⁵ Fratres orate pro nobis. ²⁶ Salutate fratres omnes in osculo sancto. ²⁷ Adiuro vos per Dominum ut legatur epistola hæc omnibus sanctis fratribus.

Mandata,

²⁸ Gratia Domini nostri Iesu Christi vobissem. Amen.

benedictio.

¹⁵ ^{a1} Cor 15, 23. — ⁵, 2 ^{b2} Ptr 3, 10; Apc 3, 3; 16, 15. — ⁸ ^cIs 59, 17; Eph 6, 17. — ¹⁵ ^dPr 17, 13; 20, 22; Rom 12, 17; 1 Ptr 3, 9. — ¹⁷ ^eSir 18, 22; Le 18, 1; Col 4, 2. — ²⁴ ^f1 Cor 1, 9.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES SECUNDA.

Exordium, 1, 1—12.

Salutatio apostolica,
1 Paulus, et Silvanus, et Timotheus: Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. 2 Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.

gratiarum actio pro incremento virtutum, quibus regno Dei digni redditur.
³ Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supererexit fides vestra, et abundat charitas uniuscuiusque vestrum in invicem: ⁴ ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei, pro patientia vestra, et fide, et in omnibus persecutionibus vestris, et tribulationibus, quas sustinetis

⁵ in exemplum iusti indicii Dei, ut digni habeamini in regno Dei, pro quo et patimini.

⁶ si tamen iustum est apud Deum retribuere tribulationem iis, qui vos tribulant:

⁷ et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum in revelatione Domini Iesu de cælo cum angelis virtutis eius. ⁸ in flamma ignis dantis vindictam iis, qui non noverunt

Deum, et qui non obedient Evangelio Domini nostri Iesu Christi. ⁹ qui poenas dabunt in interitu æternas a facie Domini, et a gloria virtutis eius: ¹⁰ cum venerit

glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt, quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo.

precatio ut finem assequantur.
¹¹ In quo etiam oramus semper pro vobis: ut dignetur vos vocatione sua Deus noster, et impleat omnem voluntatem bonitatis, et opus fidei in virtute, ¹² ut clarificetur nomen Domini nostri Iesu Christi in vobis, et vos in illo secundum gratiam Dei nostri, et Domini Iesu Christi.

PARS PRIOR.

Tractatio dogmatica, 2, 1—17.

Adventum Domini
2. ¹ Rogamus autem vos fratres per adventum Domini nostri Iesu Christi, et nostræ congregationis in ipsum: ² ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tamquam per nos missam, quasi instet dies Domini.

apostasia et antichristus praecedent;
³ Ne quis vos seducat ullo modo: quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, ⁴ qui adversatur, et extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tamquam sit Deus. ⁵ Non retinetis quod cum adhuc essem apud vos, hæc dicebam vobis? ⁶ Et nunc quid defineat seitis, ut reveletur in suo tempore. ⁷ Nam mysterium iam operatur iniquitatis: tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat.

cuius operatio diabolica describitur;
⁸ Et tunc revelabitur ille iniquus, ^b quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui eum: ⁹ cuius est adventus secundum operationem satane in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus. ¹⁰ et in omni seductione iniquitatis iis, qui pereunt: eo quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent. ¹¹ Ideo mittet illis Deus operationem erroris ut credant mendacio, ¹² ut iudicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.

2, 3 ^aEph 5, 6. — 8 ^bIs 11, 4.

¹³ Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis fratres dilecti a Deo, ^{Thessaloni-}
quod elegerit vos Deus primitias in salutem in sanctificatione spiritus, et in fide ^{censes} in salutem
veritatis: ¹⁴ in qua et vocavit vos per Evangelium nostrum in acquisitionem ^{electi sunt,}
gloriae Domini nostri Iesu Christi.

¹⁵ Itaque fratres state: et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, ^{in fide per-}
sive per epistolam nostram. ¹⁶ Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et ^{severent.}
Deus et Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam, et spem
bonam in gratia, ¹⁷ exhortetur corda vestra, et confirmet in omni opere, et ser-
mone bono.

PARS ALTERA.

Tractatio parænetica, 3, 1—16.

3. ¹ De cetero fratres ^aorate pro nobis ut sermo Dei currat, et clarificetur. ^{Pro}
sicut et apud vos: ² et ut liberemur ab importunis, et malis hominibus: non enim ^{apostolo} precentur,
omnium est fides.

³ Fidelis autem Deus est, qui confirmabit vos, et custodiet a malo. ⁴ Confidimus ^{præcepta}
autem de vobis, in Domino, quoniam quæ præcipimus, et facitis, et facietis. ⁵ Do-^{ei}
minus autem dirigat corda vestra in charitate Dei, et patientia Christi.

⁶ Denunciamus autem vobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi, ^{qui nolunt}
ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum tra-^{operari nec}
ditionem, quam acceperunt a nobis. ⁷ Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat
imitari nos: quoniam non inquieti fuimus inter vos: ⁸ bneque gratis panem man-^{manducavimus}
ducavimus ab aliquo, sed in labore, et in fatigatione, nocte et die operantes, ne
quem vestrum gravaremus. ⁹ Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut
nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. ¹⁰ Nam et cum essemus
apud vos, hoc denunciabamus vobis: quoniam si quis non vult operari, nec manducet.
¹¹ Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes, sed
curiose agentes. ¹² Iis autem, qui eiusmodi sunt, denunciamus, et obsecramus in
Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manduent.

¹³ ^cVos autem fratres nolite deficere benefacientes. ¹⁴ Quod si quis non obedit ^{inquieti et}
verbo nostro per epistolam, hunc notate, et ne commisceamini cum illo ut con-^{curiosi cor-}
fundatur: ¹⁵ et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem. ^{rigantur,}

¹⁶ Ipse autem Dominus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. ^{omnes}
Dominus sit cum omnibus vobis. ^{pacem}
^{habent.}